

DIPLOMA IN MEAT TECHNOLOGY (DMT)

Term-End Examination

June, 2021

BPVI-028 : MARKETING AND ENTREPRENEURSHIP

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. Define any **ten** of the following : *10×1=10*

- (a) Entrepreneur
- (b) Inventory
- (c) Payback period
- (d) Fixed capital
- (e) Direct cost
- (f) Marketing channel
- (g) Spent hen
- (h) Middlemen
- (i) Livestock auction
- (j) Capon
- (k) BOD
- (l) Value Added Product

2. Discuss the livestock resources of India. 10
3. How do you judge and grade livestock for meat ? 10
4. What are the problems encountered in marketing of meat and meat products ? What are convenience meat products ? 7+3
5. Calculate the production cost of chicken nuggets, assuming that 50 kg emulsion is prepared in a day in the processing unit. 10
6. Calculate the dressing percentage of a carcass. Why do the pig carcasses have the highest dressing percentage within the food animals ? What is direct marketing ? 2+3+5
7. Write the different methods of livestock transportation in India for the production of meat. Name some important breeds of Indian goats. 8+2
8. Write short notes on any **four** of the following : $4 \times 2 \frac{1}{2} = 10$
- Indirect Marketing of Livestock
 - Break-even Point
 - Features of an ideal Business Plan
 - Livestock Fairs
 - Business Opportunities
-

मांस प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा (डी.एम.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

बी.पी.वी.आई.-028 : विपणन और उद्यमशीलता

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए (कोई दस) : $10 \times 1 = 10$

- (क) उद्यमी
- (ख) वस्तु-सूची
- (ग) भुगतान अदायगी अवधि
- (घ) स्थायी पूँजी
- (ङ) प्रत्यक्ष लागत
- (च) विपणन चैनल
- (छ) वृद्ध मुर्गी
- (ज) मध्यस्थ
- (झ) पशुधन बोली (नीलामी)
- (ञ) केपन
- (ट) बी.ओ.डी.
- (ठ) मूल्य संवर्धित उत्पाद

2. भारत के पशुधन संसाधनों की चर्चा कीजिए । 10
3. मीट के लिए पशुओं की जाँच और ग्रेडिंग आप कैसे करते हैं ? 10
4. मीट और मीट उत्पादों के विपणन के दौरान किस प्रकार की समस्याओं का सामना करना पड़ता है ? सुविधाजनक मीट उत्पाद कौन-से हैं ? 7+3
5. चिकन नगेट की उत्पादन लागत परिकलित कीजिए, यहाँ मान लीजिए कि प्रसंस्करण इकाई में प्रतिदिन 50 किग्रा इमल्शन तैयार किया जाता है । 10
6. मृत पशु का ड्रेसिंग प्रतिशत परिकलित कीजिए । खाद्य पशुओं में से मृत सूअरों का ड्रेसिंग प्रतिशत सबसे उच्च क्यों होता है ? प्रत्यक्ष विपणन क्या है ? 2+3+5
7. भारत में मीट के उत्पादन के लिए पशुधन परिवहन की विभिन्न विधियाँ लिखिए । भारतीय बकरियों की कुछ महत्वपूर्ण नस्लों के नाम लिखिए । 8+2
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 2 \frac{1}{2} = 10$
- (क) पशुधन का अप्रत्यक्ष विपणन
- (ख) लाभ-अलाभ बिन्दु
- (ग) एक आदर्श व्यवसाय योजना की विशेषताएँ
- (घ) पशु मेले
- (ङ) व्यवसाय संबंधी अवसर